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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
BALANCETE OR(;AMENTI'\RIO

UG: 140032 - FUNDO ESPECIAL DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO

Acumulado até Novembro/2025

Emitido em: 18/12/25 12:59

Anexo XII, da Lei 4.320/64 R$ 1,00
RECEITAS ORGAMENTARIAS PREVISAO INICIAL (a) | PREVISAO ATUALIZADA (b) | RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d) =(c-b)

Receitas Correntes (I) 6.554.218.717,00 6.554.218.717,00 5.972.618.768,72 -581.599.948,28

Receita de ContribuigBes 5.878.092.703,00 5.878.092.703,00 4.994.313.010,05 -883.779.692,95

Receita Patrimonial

Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (II)

Alienagdo de Bens

Amortizagdes de Empréstimos

90.710.812,00
585.415.202,00

90.710.812,00
585.415.202,00

87.014.204,50
891.291.554,17

-3.696.607,50
305.876.352,17

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)
Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

3.600.000,00 3.600.000,00 32.160.126,66 28.560.126,66
0,00 0,00 32.160.126,66 32.160.126,66

3.600.000,00 3.600.000,00 0,00 -3.600.000,00
6.557.818.717,00 6.557.818.717,00 6.004.778.895,38 -553.039.821,62
0,00 0,00 161.941.405,50 161.941.405,50
6.557.818.717,00 6.557.818.717,00 6.166.720.300,88 -391.098.416,12
0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL (e)

DOTAGAO ATUALIZADA (f)

DESPESAS EMPENHADAS (g)

DESPESAS LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS (i)

SALDO DA DOTAGAO (j) = (f-g)

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

7.348.747.513,00

6.969.046.717,00

6.166.720.300,88

6.100.475.053,78

5.570.711.378,86

802.326.416,12

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS

7.240.146.202,00 6.858.945.406,00 6.059.414.275,24 6.059.414.275,24 5.533.102.757,53 799.531.130,76
108.601.311,00 110.101.311,00 107.306.025,64 41.060.778,54 37.608.621,33 2.795.285,36
7.348.747.513,00 6.969.046.717,00 6.166.720.300,88 6.100.475.053,78 5.570.711.378,86 802.326.416,12
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7.348.747.513,00 6.969.046.717,00 6.166.720.300,88 6.100.475.053,78 5.570.711.378,86 802.326.416,12
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*Contadora Responséavel: Vanessa Gongalves Quintino Evangelista — CRC/RJ 90.655



