



## PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

## BALANÇETE ORÇAMENTÁRIO

UG: 140032 - FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

Acumulado até Novembro/2025

Emitido em: 18/12/25 12:59

Anexo XII, da Lei 4.320/64

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) =(c-b)		
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>6.554.218.717,00</b>	<b>6.554.218.717,00</b>	<b>5.972.618.768,72</b>	<b>-581.599.948,28</b>		
Receita de Contribuições	5.878.092.703,00	5.878.092.703,00	4.994.313.010,05	-883.779.692,95		
Receita Patrimonial	90.710.812,00	90.710.812,00	87.014.204,50	-3.696.607,50		
Outras Receitas Correntes	585.415.202,00	585.415.202,00	891.291.554,17	305.876.352,17		
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>3.600.000,00</b>	<b>3.600.000,00</b>	<b>32.160.126,66</b>	<b>28.560.126,66</b>		
Alienação de Bens	0,00	0,00	32.160.126,66	32.160.126,66		
Amortizações de Empréstimos	3.600.000,00	3.600.000,00	0,00	-3.600.000,00		
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>6.004.778.895,38</b>	<b>-553.039.821,62</b>		
Déficit (VI)	0,00	0,00	161.941.405,50	161.941.405,50		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>6.166.720.300,88</b>	<b>-391.098.416,12</b>		
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>7.348.747.513,00</b>	<b>6.969.046.717,00</b>	<b>6.166.720.300,88</b>	<b>6.100.475.053,78</b>	<b>5.570.711.378,86</b>	<b>802.326.416,12</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.240.146.202,00	6.858.945.406,00	6.059.414.275,24	6.059.414.275,24	5.533.102.757,53	799.531.130,76
Outras Despesas Correntes	108.601.311,00	110.101.311,00	107.306.025,64	41.060.778,54	37.608.621,33	2.795.285,36
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X)</b>	<b>7.348.747.513,00</b>	<b>6.969.046.717,00</b>	<b>6.166.720.300,88</b>	<b>6.100.475.053,78</b>	<b>5.570.711.378,86</b>	<b>802.326.416,12</b>
Superávit (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>7.348.747.513,00</b>	<b>6.969.046.717,00</b>	<b>6.166.720.300,88</b>	<b>6.100.475.053,78</b>	<b>5.570.711.378,86</b>	<b>802.326.416,12</b>
<b>Reserva do RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

\*Contadora Responsável: Vanessa Gonçalves Quintino Evangelista – CRC/RJ 90.655